
Příloha č. 10 k instrukci č. j. 26/2017-OJD-ORG/32 
 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem  

 
(členěno podle přílohy č. 1 vyhlášky č. 123/2015 Sb., kterou se stanoví seznam znaleckých 

oborů a odvětví pro výkon znalecké činnosti, ve znění pozdějších předpisů)   

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Bezpečnost práce pro odvětví 

bezpečnost práce:  

 

Vzdělání - vysokoškolské technické vzdělání zaměřené na danou 

specializaci, nejméně magisterského stupně, pokud jej lze pro 

danou specializaci získat, jinak nejvyšší možné dosažitelné 

vzdělání zaměřené na danou specializaci  

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné technické praxe zaměřené 

na danou specializaci po ukončení vysokoškolského studia, 

příp. nejvyššího dosaženého vzdělání, bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- platné osvědčení o odborné způsobilosti k zajišťování úkolů 

v prevenci rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci nebo platné osvědčení o zvláštní odborné způsobilosti 

pro technická zařízení se zvýšenou mírou ohrožení života 

a zdraví nebo platné osvědčení o zvláštní odborné 

způsobilosti fyzických osob k činnosti koordinátora 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi (z. č. 

309/2006 Sb.) 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Čistota ovzduší pro odvětví čistota 

ovzduší:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání zaměřené na ochranu životního 

prostředí, příp. jiného odpovídajícího směru nejméně 

magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování  

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Doprava pro odvětví doprava letecká, 

doprava městská, doprava silniční, doprava vodní, doprava železniční, skladiště  

a překladiště: 

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání strojního, dopravního nebo 

mechanizačního směru nejméně magisterského stupně  

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima*  

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe odpovídající dané 

specializaci po ukončení vysokoškolského studia 

bezprostředně předcházející podání žádosti o jmenování  

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Drahé kovy a kameny pro odvětví drahé 

kovy a kameny: 

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví (specializaci) nejméně magisterského stupně, 

pokud jej lze získat, jinak nejvyšší možné dosažitelné 

vzdělání odpovídajícího zaměření 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na dané 

odvětví po ukončení vysokoškolského studia příp. nejvyššího 

dosaženého vzdělání, bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Dřevo zpracování pro odvětví dřevo 

zpracování:  

 
Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně, pokud jej lze 

získat, jinak nejvyšší možné dosažitelné vzdělání 

odpovídajícího zaměření 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na dané 

odvětví po ukončení vysokoškolského studia příp. nejvyššího 

dosaženého vzdělání, bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Ekonomika pro odvětví ceny a odhady, 

specializace nemovitosti: 

  

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání stavebního směru nejméně 

magisterského stupně* 

- absolvování postgraduálního specializačního studia (tj. 

zaměřeného na danou specializaci) studia v rozsahu 

minimálně 4 semestry**   

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné stavební praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
  * Za splnění této podmínky se nepovažuje vysokoškolské vzdělání v oboru geodézie a kartografie 

** Např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku  

     Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Ekonomika pro odvětví ceny a odhady, 

specializace lesní pozemky, lesní porosty a škody na lesních porostech: 

  

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání lesnického směru nejméně 

magisterského stupně 

- absolvování postgraduálního specializačního studia (tj. 

zaměřeného na danou specializaci) studia v rozsahu 

minimálně 4 semestry*   

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné lesnické praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
* Např. na Lesnické a dřevařské fakultě Mendelovy univerzity v Brně 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Ekonomika pro odvětví ceny a odhady, 

specializace motorová vozidla: 

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání strojního, mechanizačního nebo 

dopravního směru nejméně magisterského stupně 

- absolvování postgraduálního specializačního studia (tj. 

zaměřeného na danou specializaci) studia v rozsahu 

minimálně 4 semestry*   

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
* Např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení technického v Brně nebo Vyšší odborné škole a střední  

   průmyslové škole v Rychnově nad Kněžnou. 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Ekonomika pro odvětví ceny a odhady, 

specializace stroje a zařízení: 

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání strojního nebo mechanizačního 

směru nejméně magisterského stupně 

- absolvování postgraduálního specializačního studia (tj. 

zaměřeného na danou specializaci) studia v rozsahu 

minimálně 4 semestry*   

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
* Např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení technického v Brně   

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Ekonomika pro odvětví ceny a odhady, 

specializace v oblasti movitých věcí: 

  

 

V oboru ekonomika, odvětví ceny a odhady, oblast „movité věci“ musí být vždy 

konkretizována specializace, a to např. starožitnosti, výpočetní technika, elektronika, zařízení 

bytů apod. Níže uvedené podmínky neplatí pro specializace „motorová vozidla“ a „stroje  

a zařízení“ v rámci výše uvedeného oboru a odvětví.  

 

 

Vzdělání - získání nejvyššího vzdělání, které lze pro danou specializaci 

dosáhnout  

- absolvování postgraduálního specializačního studia (tj. 

zaměřeného na danou specializaci) studia v případě těch 

specializací, u kterých je zavedeno, jinak 

- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe po dosažení nejvyššího 

vzdělání bezprostředně předcházející podání žádosti o 

jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Ekonomika pro odvětví ceny a odhady, 

specializace podniky / obchodní závody: 

 

Vzdělání - vysokoškolské ekonomické vzdělání nejméně magisterského 

stupně, ve studijním programu zaměřeném na oceňování 

podniků* 

- v případě vysokoškolského ekonomického vzdělání 

v magisterském studijním programu v jiném oboru 

absolvování postgraduálního specializačního (tj. zaměřeného 

na danou specializaci) studia v rozsahu minimálně 4 

semestry**   

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe zaměřené na podnikovou 

ekonomiku po ukončení vysokoškolského studia 

bezprostředně předcházející podání žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
  * Např. v navazujícím magisterském studijním programu v oboru Finance a oceňování podniku nebo v jiném 

oboru s vedlejší specializaci Oceňování podniku a jeho majetku Fakulty financí a účetnictví Vysoké školy 

ekonomické v Praze. 

** Např. v Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Ekonomika pro odvětví účetní evidence:  

  

Vzdělání - vysokoškolské ekonomické vzdělání nejméně magisterského 

stupně, ve studijním programu zaměřeném na účetnictví a 

finance  

- v případě vysokoškolského ekonomického vzdělání 

v magisterském studijním programu v jiném oboru získání 

certifikátu 2. stupně (účetní expert*) nebo složení auditorské 

zkoušky**  

- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima*** 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe v oblasti účetnictví po 

ukončení vysokoškolského studia bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
    * Vydaného Institutem Svazu účetních, a.s. 

  ** Ve smyslu § 8 zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů. 

***Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Ekonomika pro tato odvětví řízení, 

plánování a organizace ekonomiky, dodavatelsko-odběratelské vztahy, investice, mzdy, 

peněžnictví a pojišťovnictví, racionalizace, správa národního majetku, ekonomická odvětví 

různá:  

  

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání nejméně magisterského stupně, ve 

studijním programu, který odpovídá danému znaleckému 

oboru, odvětví a příp. specializaci  

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe odpovídající dané oblasti 

(odvětví, specializaci), po ukončení vysokoškolského studia 

bezprostředně předcházející podání žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Elektronika pro odvětví elektronika:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání elektrotechnického směru nejméně 

magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na danou 

specializaci po ukončení vysokoškolského studia 

bezprostředně předcházející podání žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Elektrotechnika pro odvětví 

elektrotechnika:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání elektrotechnického směru nejméně 

magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na danou 

specializaci po ukončení vysokoškolského studia 

bezprostředně předcházející podání žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Energetika pro odvětví energetika:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru nejméně 

magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na danou 

specializaci po ukončení vysokoškolského studia 

bezprostředně předcházející podání žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- platné osvědčení dle z. č. 406/2000 Sb., o hospodaření 

energií, ve znění pozdějších předpisů, příp. jiné odpovídající 

osvědčení, lze-li jej pro danou specializaci získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Geodézie a kartografie pro odvětví 

geodézie a kartografie:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání zaměřené na geodézii a kartografii 

nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Hutnictví pro odvětví hutnictví:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně, pokud jej lze 

pro danou specializaci získat jinak nejvyšší možné 

dosažitelné vzdělání odpovídajícího směru 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe po ukončení odpovídajícího 

studia bezprostředně předcházející podání žádosti o 

jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Chemie pro tato odvětví hmoty umělé, 

hnojiva strojená, léčiva (výroba), vlákna umělá, chemická odvětví různá:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání chemického nebo chemicko-

technologického směru nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe zaměřené na danou 

specializaci po ukončení vysokoškolského studia   

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Jaderná fyzika pro odvětví jaderná 

fyzika:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání zaměřené na fyziku nejméně 

magisterského stupně 

- absolvování postgraduálního specializačního studia 

v rozsahu minimálně 4 semestry nebo doktorského studijního 

programu zaměřeného na dané odvětví, je-li takové studium 

zavedeno 

- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia   

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Keramika pro odvětví porcelán:  

  

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně jinak nejvyšší 

možné dosažitelné vzdělání zaměřené na dané odvětví 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na dané 

odvětví po ukončení odpovídajícího studia, bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Kriminalistika pro odvětví 

kriminalistika:  

 

Vzdělání - získání vysokoškolského vzdělání v magisterském studijním 

programu odpovídajícího směru dle příslušného odvětví (v 

případě specializace zaměřené na informační a komunikační 

technologie získání vysokoškolského vzdělání nejméně 

v bakalářském studijním programu zaměřeném na infomační 

a komunikační technologie   

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe zaměřené na dané odvětví  

a specializaci znalecké činnosti po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování  

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- absolvování Kvalifikačního kurzu kriminalistických znalců  

a získání Osvědčení o způsobilosti k vykonávání znalecké 

činnosti v daném odvětví a specializaci nebo  

- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* a absolvování 2 

semestrálního postgraduálního studia zaměřeného na 

kriminalistiku (zejm. na teorii a metodologii kriminalistiky, 

teorii kriminalistické stopy a teorii kriminalistické 

identifikace) v rozsahu minimálně 100 vyučovacích hodin, 

včetně složení závěrečné zkoušky 

- příp. další osvědčení podle zvláštních právních předpisů 

v závislosti na dané specializaci   

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Kriminalistika pro odvětví 

kriminalistika, specializace zkoumání ručního písma, a v oboru Písmoznalectví pro odvětví 

písmoznalectví, specializace ruční písmo:  

 

Vzdělání - získání vysokoškolského vzdělání v magisterském studijním 

programu   

- absolvování odborné přípravy pod dohledem praktikujícího 

znalce nebo více znalců nebo znaleckého ústavu* nebo pod 

vedením sdružení znalců, kteří jsou zapsáni pro příslušnou 

specializaci jednoho z oborů - kriminalistika a 

písmoznalectví, přičemž doba odborné přípravy trvá 

minimálně 18 měsíců a má jasně stanovený a kontrolovatelný 

plán   

- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima**  

Odborná praxe - minimálně 5 let odborné praxe po absolvování přípravy  

a s minimálně 70 zpracovanými výstupy (popsáno výše; 

odbornou praxí se rozumí výkon praktických znaleckých 

činností pod vedením viz shora) 

Ověřování 

odborných znalostí 

- ověření odborných znalostí před poradním sborem ministra 

spravedlnosti (podrobněji viz níže) 

Další doplňující 

podmínky 

- např. absolvování studia zaměřeného na kriminalistiku (zejm. 

teorii a metodologii kriminalistiky, teorii kriminalistické 

stopy a teorii kriminalistické identifikace) v rozsahu min. 2 

semestry a 100 vyučovacích hodin, včetně složení závěrečné 

zkoušky, nebo absolvování Kvalifikačního kurzu 

kriminalistických znalců, nebo získání osvědčení  

o způsobilosti k vykonávání znalecké činnosti v daném 

odvětví, příp. specializaci (v případě absolventa 

Kvalifikačního kurzu kriminalistických znalců), anebo 

absolvování specializačního kurzu zaměřeného na forenzní 

identifikaci pisatele 

- publikační činnost v dané oblasti, stáž, účast na konferencích  

a seminářích atp. 

  * např. Kriminalistický ústav Praha, jednotlivá krajská ředitelství Policie ČR, OKTE 

** Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické dovednosti, týkající 

se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení technického v Brně nebo 

Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Kybernetika pro tato odvětví výpočetní 

technika, kybernetická odvětví různá:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání zaměřené na výpočetní techniku 

nejméně bakalářského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na dané 

odvětví, příp. specializaci, po ukončení vysokoškolského 

studia   

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- v případě specializace zaměřené na bezpečnost informačních 

systémů získání certifikátu oborné organizace působící v této 

oblasti 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Kůže a kožešiny pro odvětví kůže  

a kožešiny (zpracování):  

  

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně jinak nejvyšší 

možné dosažitelné vzdělání zaměřené na dané odvětví 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na dané 

odvětví po ukončení odpovídajícího studia, bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Lesní hospodářství pro tato odvětví 

myslivost, dříví - těžba:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání lesnického nejméně magisterského 

stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- pro odvětví myslivost - platný zbrojní průkaz k loveckým 

účelům, příp. jiné osvědčení, lze-li jej pro dané odvětví 

získat  

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Meteorologie pro odvětví meteorologie:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Obaly pro odvětví obaly:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně jinak nejvyšší 

možné dosažitelné vzdělání zaměřené na dané odvětví 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe po ukončení odpovídajícího 

studia, bezprostředně předcházející podání žádosti o 

jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Ochrana přírody, odvětví ochrana 

přírody:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání zaměřené na ochranu životního 

prostředí, příp. jiného odpovídajícího směru nejméně 

magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování  

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Paliva pro odvětví paliva:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně, pokud jej lze 

pro danou specializaci získat jinak nejvyšší možné 

dosažitelné vzdělání odpovídajícího směru 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe po ukončení odpovídajícího 

studia bezprostředně předcházející podání žádosti o 

jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Papír pro odvětví papír výroba, papír 

zpracování: 

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně, pokud jej lze 

pro danou specializaci získat jinak nejvyšší možné 

dosažitelné vzdělání odpovídajícího směru 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe po ukončení odpovídajícího 

studia bezprostředně předcházející podání žádosti o 

jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Patenty a vynálezy pro odvětví patenty  

a vynálezy:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe zaměřené na dané odvětví po 

ukončení vysokoškolského studia bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Potravinářství pro odvětví 

cukrovarnictví, konzervování potravin, lihoviny pálené, maso - zpracování, nápoje 

nealkoholické pekařství, pivovarnictví, potravinářská odvětví různá, tuky jedlé, zkoumání 

potravin: 

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání potravinářského nebo 

biochemického směru nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Požární ochrana pro odvětví požární 

ochrana:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe zaměřené na dané odvětví po 

ukončení vysokoškolského studia bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Právní vztahy k cizině pro odvětví 

právní vztahy k cizině:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe zaměřené na dané odvětví po 

ukončení vysokoškolského studia bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Projektování pro odvětví projektování: 

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia v rozsahu minimálně 4 

semestry nebo doktorského studijního programu zaměřeného 

na dané odvětví, je-li takové studium zavedeno, jinak 

- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- platná autorizace odpovídajícího zaměření (dle z. č. 

360/1992 Sb.) 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

  
Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Ropa-zpracování pro odvětví ropa-

zpracování:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně, pokud jej lze 

pro danou specializaci získat jinak nejvyšší možné 

dosažitelné vzdělání odpovídajícího směru 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe po ukončení odpovídajícího 

studia bezprostředně předcházející podání žádosti o 

jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Sklo pro odvětví sklo:  

  

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně jinak nejvyšší 

možné dosažitelné vzdělání zaměřené na dané odvětví 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na dané 

odvětví po ukončení odpovídajícího studia, bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Služby pro odvětví služby:  

  

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně jinak nejvyšší 

možné dosažitelné vzdělání zaměřené na dané odvětví 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na dané 

odvětví po ukončení odpovídajícího studia, bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- v případě specializace sociální práce - získání profesního 

označení dle podmínek stanovených speciálním právním 

předpisem   

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Sociální vědy pro odvětví politologie:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví, specializaci (politologie, sociologie, historie 

atp.) nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia v rozsahu minimálně 4 

semestry nebo doktorského studijního programu zaměřeného 

na dané odvětví, je-li takové studium zavedeno, jinak 

- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- v případě specializace sociální pedagogika - získání 

akreditace k provádění činností  

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Spoje pro odvětví spoje:  

  

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně jinak nejvyšší 

možné dosažitelné vzdělání zaměřené na dané odvětví 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na dané 

odvětví po ukončení odpovídajícího studia, bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Sport pro odvětví sport - provozování, 

sportovní zařízení:  

  

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání zaměřené na tělesnou výchovu a 

sport nejméně magisterského stupně   

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na dané 

odvětví po ukončení odpovídajícího studia, bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- v případě odvětví sport-provozování - získání osvědčení o 

trenérské zkoušce  

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Stavebnictví pro odvětví inženýrské 

stavby, stavební materiál, stavby dopravní, stavby důlní a těžební, stavby energetických 

zařízení, stavby obytné, stavby průmyslové, stavby vodní, stavby zemědělské, stavební 

odvětví různá: 

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání stavebního směru, nejméně 

magisterského stupně, zaměřené na dané odvětví, příp. 

specializaci* 

- absolvování specializačního studia v rozsahu minimálně 4 

semestry**, lze-li jej pro dané odvětví, příp. specializaci 

získat, jinak 

- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima*** 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné stavební praxe zaměřené na 

dané odvětví, příp. specializaci, po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- platná autorizace odpovídajícího zaměření (dle z. č. 360/1992 

Sb.), je-li možné ji pro danou oblast získat 

- příp. jiné platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví, pokud je možné jej získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
    * Za splnění této podmínky se nepovažuje vysokoškolské vzdělání v oboru geodézie a kartografie. 

  ** Např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení technického v Brně. 

***Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Strojírenství pro odvětví strojírenství 

těžké, strojírenství všeobecné:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání strojírenského směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Střelivo a výbušniny pro odvětví 

střelivo a výbušniny:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe zaměřené na dané 

odvětví po ukončení vysokoškolského studia bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- platné osvědčení/certifikát, lze-li jej pro dané odvětví, 

specializaci získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Školství a kultura pro odvětví 

psychologie:  

 

V oboru školství a kultura, odvětví psychologie musí být vždy konkretizována specializace,  

a to dopravní psychologie, psychologie dětí, mládeže, rodiny, výchovy a vzdělávání nebo 

peniterciární a kriminologická psychologie. 

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání v jednooborovém magisterském 

studijním programu v oboru psychologie, příp. 

v bakalářském  

a jednooborovém navazujícím magisterském studijním 

programu v oboru psychologie  

- absolvování 4 semestrálního postgraduálního specializačního 

(tj. zaměřeného na danou specializaci) studia v rozsahu min. 

200 vyučovacích hodin* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné psychologické praxe po ukončení 

vysokoškolského studia (viz výše) bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování  

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- pro specializaci dopravní psychologie - získání akreditace 

k provádění dopravně psychologického vyšetření dle § 87a 

odst. 5 z. č. 361/2000 Sb. 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Pořádaného např. Psychologickým ústavem Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Školství a kultura pro odvětví 

pedagogika, estrády a varieté, film, rozhlas, televize, tisk, umění dramatické, umění hudební, 

umění literární, umění výtvarné, jazykověda:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví, příp. specializaci nejméně magisterského 

stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování  

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti zaměřené 

na dané odvětví, specializaci, pokud je možné jej získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Tabák pro odvětví tabák:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Tarify dopravní pro odvětví tarify 

dopravní:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Technické obory pro odvětví technické 

obory (různé):  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně jinak nejvyšší 

možné dosažitelné vzdělání zaměřené na dané odvětví 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

odpovídajícího studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Těžba pro odvětví geologie, minerální 

prameny, plyn zemní, těžba uhlí, těžba nafty, těžba nerostů:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru (např. 

geologie) zaměřené na dané odvětví nejméně magisterského 

stupně  

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe po ukončení odpovídajícího 

studia bezprostředně předcházející podání žádosti o 

jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

  

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Textilie pro odvětví textilie:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví, příp. specializaci nejméně magisterského 

stupně, pokud jej lze pro dané odvětví, specializaci získat, 

jinak nejvyšší možné dosažitelné vzdělání zaměřené na dané 

odvětví, specializaci  

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

odpovídajícího studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti  

o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Tiskařství pro odvětví tiskařství:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia v daném odvětví bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 
 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Umělecká řemesla pro odvětví umělecká 

řemesla:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně, pokud jej lze 

pro danou specializaci získat jinak nejvyšší možné 

dosažitelné vzdělání odpovídajícího směru 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia, příp. nejvyššího dosaženého 

vzdělání, bezprostředně předcházející podání žádosti o 

jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- u specializace starožitnosti - rekvalifikační kurz pro obor 

starožitník  

- u specializace architektura - platná autorizace odpovídajícího 

zaměření (dle z. č. 360/1992 Sb.) 

- platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti zaměřené 

na dané odvětví, specializaci, pokud je možné jej získat  

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Vodní hospodářství pro odvětví čistota 

vod, meliorace, rybářství a rybníkářství:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování   

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- platná autorizace odpovídajícího zaměření (dle z. č. 

360/1992 Sb.) 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví, pokud je možné jej získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Zařízení národní obrany a bezpečnosti 

pro odvětví zařízení národní obrany a bezpečnosti:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe odpovídající danému 

odvětví po ukončení vysokoškolského studia bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé z autorit 

v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Zdravotnictví pro odvětví psychiatrie:  

  

Vzdělání - vysokoškolské lékařské vzdělání v magisterském studijním 

programu  

- získání specializace II. stupně nebo specializované 

způsobilosti lékaře ze základního oboru* odpovídajícího 

danému odvětví znalecké činnosti 

- získání nástavbové specializace nebo specializované 

způsobilosti lékaře z nástavbového oboru** odpovídajícího 

dané specializaci znalecké činnosti, pokud ji lze získat 

- absolvování kurzu zaměřeného na soudní psychiatrii*** 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné zdravotnické praxe zaměřené na 

dané odvětví, příp. specializaci znalecké činnosti, po 

ukončení vysokoškolského studia bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování  

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
    * Viz příloha č. 1 vyhlášky č. 185/2009 Sb. 

  ** Viz příloha č. 2 vyhlášky č. 185/2009 Sb. 

*** Pořádaného Institutem postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Zdravotnictví pro odvětví 

epidemiologie, farmakologie, genetika, hematologie, hygiena, chirurgie, interna, ortopedie, 

pediatrie, porodnictví, pracovní úrazy a nemoci z povolání, sexuologie, stanovení 

nemateriální újmy na zdraví, zdravotnická odvětví různá,  - podmínky pro žadatele o 

jmenování znalcem z řad lékařů:  

  

Vzdělání - vysokoškolské lékařské vzdělání v magisterském studijním 

programu  

- získání specializace II. stupně nebo specializované 

způsobilosti lékaře ze základního oboru* odpovídajícího 

danému odvětví znalecké činnosti 

- získání nástavbové specializace nebo specializované 

způsobilosti lékaře z nástavbového oboru** odpovídajícího 

dané specializaci znalecké činnosti, pokud ji lze získat 

- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima*** 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné zdravotnické praxe zaměřené na 

dané odvětví, příp. specializaci znalecké činnosti, po získání 

specializace II. stupně nebo specializované způsobilosti 

lékaře ze základního oboru (viz výše) bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- platné osvědčení k výkonu funkce vedoucího lékaře a 

primáře****  

- pro odvětví stanovení nemateriální újmy na zdraví osvědčení  

o absolvování nadstavbového kurzu Odškodňování újem na 

zdraví***** 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
         * Viz příloha č. 1 vyhlášky č. 185/2009 Sb. 

      ** Viz příloha č. 2 vyhlášky č. 185/2009 Sb. 

    ***Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Institutu postgraduálního vzdělávání ve 

zdravotnictví v Praze nebo v Ústavu soudního lékařství Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně. 

  **** Ve smyslu § 2 odst. 2 písm. c) a d) z. č.  220/1991 Sb. 

***** Např. pořádaný Společností medicínského práva o.s., nebo 1. lékařskou fakultou Univerzity Karlovy 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Zdravotnictví pro odvětví zdravotnická 

odvětví různá, specializace klinická psychologie:  

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání v jednooborovém magisterském 

studijním programu v oboru psychologie, příp. 

v bakalářském a jednooborovém navazujícím magisterském 

studijním programu v oboru psychologie  

- absolvování 4 semestrálního postgraduálního specializačního 

(tj. zaměřeného na danou specializaci) studia v rozsahu min. 

200 vyučovacích hodin* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné psychologické praxe po ukončení 

vysokoškolského studia (viz výše) bezprostředně 

předcházející podání žádosti o jmenování, z toho alespoň  

5 let ve zdravotnictví na plný pracovní úvazek  

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- platné osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez 

odborného dohledu v oboru klinický psycholog 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Pořádaného např. Psychologickým ústavem Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně 

 

 

 
Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Zdravotnictví pro odvětví zdravotnická 

odvětví různá, specializace stomatologie, pro žadatele o jmenování znalcem z řad zubních 

lékařů: 

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu 

v oboru zubní lékařství nebo stomatologie 

- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné stomatologické praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- platné osvědčení k výkonu funkce vedoucího lékaře a 

primáře** 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
* Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Institutu postgraduálního vzdělávání ve 

zdravotnictví v Praze nebo v Ústavu soudního lékařství Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně. 

** Ve smyslu § 2 odst. 2 písm. c) a d) z. č.  220/1991 Sb. 
 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Zdravotnictví pro odvětví soudní 

lékařství - podmínky pro žadatele o jmenování znalcem z řad lékařů: 

 

Vzdělání - vysokoškolské lékařské vzdělání v magisterském studijním 

programu 

- získání specializované způsobilosti lékaře v základním oboru 

soudní lékařství* nebo získání specializované způsobilosti 

lékaře ze základního oboru patologie a současně získání 

nástavbové specializace nebo zvláštní odborné způsobilosti  

z nástavbového oboru soudní lékařství** 

- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima*** 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné zdravotnické praxe zaměřené na 

dané odvětví znalecké činnosti, po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- platné osvědčení k výkonu funkce vedoucího lékaře a 

primáře**** 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
* Viz příloha č. 1 vyhlášky č. 185/2009 Sb. 

** Viz příloha č. 2 vyhlášky č. 185/2009 Sb., ve znění účinném do 31.12.2010 

*** Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Institutu postgraduálního vzdělávání ve 

zdravotnictví v Praze nebo v Ústavu soudního lékařství Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně. 

**** Ve smyslu § 2 odst. 2 písm. c) a d) z. č.  220/1991 Sb. 

 

 

Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Zdravotnictví pro odvětví toxikologie: 

 

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu 

odpovídajícího směru 

- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let odborné praxe zaměřené na dané odvětví, 

příp. specializaci znalecké činnosti, po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- platné osvědčení k výkonu funkce vedoucího lékaře a 

primáře**, jde-li o lékaře 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
* Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Institutu postgraduálního vzdělávání ve 

zdravotnictví v Praze nebo v Ústavu soudního lékařství Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně. 

** Ve smyslu § 2 odst. 2 písm. c) a d) z. č.  220/1991 Sb. 



Odborné podmínky pro jmenování znalcem v oboru Zemědělství pro odvětví chmelařství, 

ovocnářství a zahradnictví, včelařství, veterinářství, vinařství, výroba rostlinná, výroba 

živočišná, zemědělská odvětví různá:  

  

Vzdělání - vysokoškolské vzdělání odpovídajícího směru zaměřené na 

dané odvětví nejméně magisterského stupně 

- absolvování specializačního studia zaměřeného na znaleckou 

činnost odpovídající dané specializaci, lze-li jej absolvovat, 

jinak 
- absolvování kurzu tzv. znaleckého minima* 

Odborná praxe - minimálně 10 let aktivní odborné praxe po ukončení 

vysokoškolského studia bezprostředně předcházející podání 

žádosti o jmenování 

Ověřování 

odborných znalostí 

- v kompetenci jednotlivých předsedů krajských soudů 

Další doplňující 

podmínky 

- příp. platné osvědčení/certifikát o odborné způsobilosti 

zaměřené na dané odvětví/specializaci, pokud je možné jej 

získat 

- kladná doporučení ke jmenování znalcem od některé 

z autorit v předmětné oblasti, vědecké instituce či profesního 

sdružení 

- publikační/přednášková činnost zaměřená na danou oblast  
*Studium, v rámci kterého žadatel získá základní znalosti právní úpravy znalecké činnosti a praktické 

dovednosti, týkající se vypracování znaleckého posudku, např. v Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení 

technického v Brně nebo Institutu oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


